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Foto: Kim Vester Boll

Nu har vi efterhånden alle sammen holdt vores sommerferie i kortere eller længere 
tid. Vejret har jo ikke været det bedste i år; det har budt på megen regn og blæst, men 
det har bestemt også budt på fantastiske sommerdage med masser af sol og varme. 
Vi kan kalde det strandvejr, hvor solskinsdepoter bliver fyldt op til den kommende 
vinter. Jeg tror, at for mange af os er det sådan, at sommeren er årets højdepunkt; det 
er sommeren med de lange, lyse aftner, grill på terrassen, varmen, havens glæder, 
som vi ser frem til - og det er derfor også svært, når vi må til at se i øjnene, at vi ikke 
kan holde på sommeren meget længere. Nu vokser mørket hurtigt omkring os, vi 
trækker os ind i vores huse, kryber mere og mere i hi og ser også mindre og mindre 
til hinanden, fordi vi ikke så nemt får snakket hen over hækken med naboen, som vi 
gør om sommeren.

Det er mejetærskerne, der som de første indvarsler efterårets snarlige komme. 
Brede maskiner, der med en ufattelig hastighed høster en hel mark i løbet af få timer. 
Og når høsten så er i hus, holder vi høstgudstjeneste. Vi har brug for at komme til 
kirken med vores taknemmelighed; vi har brug for, at sige Gud tak for, at han endnu 
et år har ladet vores hænders arbejde lykkes. Og det er den allerbedste indgang til 
efteråret; at begynde den mørke tid med at sige Gud tak; at gå ind til de kommende, 
mørke dage med tanken om, at han er med os, at han ikke lader os alene, men er med 
os, også i de dage, hvor det ikke kun er mørket udenfor, men også mørket inden i 
os, der vokser sig tæt.

Efteråret igennem vil Gud skænke os skønne dage, hvor solen bryder igennem og 
hvor farverne vil være mere glødende end på noget andet tidspunkt; dage hvor der 
dufter af  blade, der ligeså stille formulder,  sensommerblomster og modne æbler. 
Og når mørket bliver allertættest - dér hvor efteråret går over i vinteren, da skal vi 
høre ordene om, at Gud sendte sit største lys; Jesus Kristus, Guds egen elskede søn, 
som et lille barn her til jorden. Her måtte han leve, lide og dø for at Guds lys altid må 
kunne skinne ind i menneskers tætteste mørke.

Efterår
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Konfirmandundervisning 2024/2025 i Sydmors Pastorat
OBS. Ændret dato for indskrivning, søndag d. 8. september
For de konfirmander der skal konfirmeres 
i en af vore 4 kirker, starter konfirmand-
undervisningen tirsdag den 29. oktober 
kl. 8.00 – 9.45 i Menighedshuset i Vils.

Efter undervisningen vil konfirman-
derne blive hentet af en bus og kørt til de 
respektive skoler.

Tirsdag den 19. november har vi en 
hel dag, hvor vi forventer at tage på tur.

I foråret vil det blive anderledes end 
det plejer, for der har vi undervisning 
efter skoletid. Her vil konfirmanderne 
blive hente på skolerne og kørt til Vils. 
Vi forventer at undervisningen er fra 
14.00-15.30.

Der vil være undervisning 2 gange 
i januar, 3 gange i februar og 4 gange i 
marts. Hvilken dag det bliver i foråret, 
får I besked på til vores konfirmandind-
skrivning søndag den 8. september, hvor 
vi starter med gudstjeneste i Øster Assels 
kirke kl. 10.00 og derefter går over i IT 
huset til pizza og indskrivning.  I april 
-8/4 - har vi en hel dag sammen, hvor vi 
kan få øvet os på selve konfirmationen.

Jeg glæder mig til at hilse på de kom-
mende konfirmander og deres familier.

Susanne Troelsgaard

Søndag d. 8 september kl. 19 Andagt med  
Gospelkor i Vester Assels kirke
Herefter kaffe og et par fællessange i Vester Assels Forsamlingshus 
Menighedrådet er vært ved kaffen

Lydiah Wairimu bliver ofte beskrevet som 
”den lille kvinde med den store stemme”. 
Hendes måde at synge på er energisk og 
dynamisk, hendes optræden er varm og 
medrivende.

Lydiah er født i Kenya, er uddannet 
på musikkonservatoriet i Nairobi. I 1997 
flyttede hun til Danmark og siden har 
hun været korleder i mange byer rundt i 
Jylland, har sunget med diverse pianister, 
bands, lavet workshops og optrædener 
rundt i hele Danmark, medvirket i flere 
TV programmer, turnéret og lavet go-
spelworkshops i udlandet. For tiden er 
hun leder af 8 gospelkor og der er stor 
efterspørgsel af hendes gospeltimer også 
på folkeskoler, højskoler, gymnasier, til 
firmaevents, konferrencer eller i centre for 
folk ramt af demens. Koncertrepertoire er 
meget varieret - traditionelle spirituals, 
gospelklassikere samt contemporary 

gospel og urban gospel, så programmet 
henvender sig bredt til folk i alle aldre. Til 
Vester Assels Kirke og Forsamlingshuset 
kommer hun med kormedlemmer fra 
hendes to nordjyske gospelkor - i Ørding 
og i Klitmøller.  
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Mandag d. 9. september kl. 19 i Menighedshuset

Fællessangsaftener i efteråret
… de røde æbler løsner let … duft af brænderøg blandt brunlige bregner … at fylde 
med hæderligt virke min dag … hvor marken bølged' nys som guld … vælge lyset 
frem for skyggen … synge vil vi, legen er magt …

Fra septembers sensommerlyse aftner, til 
novembers mørke – hører ovenstående 
verselinier til … og smukkere end i san-
genes poesi, kan man da ikke finde årsti-
derne beskrevet – og allerbedst er det da 
at være sammen og synge det sammen!!!

Sommeren går på hæld – mørket ta'r til 
… derfor vil vi tænde lys, finde sammen 

og synge lys og glæde ind i vore dage.
Med dette lille skriv … en opfordring 

til 'trijk skjønn awtner': Mandag 9/9, 
Onsdag 9/10 og Tirsdag 26/11 alle aftner 
i Menighedshuset fra kl. 19 - ca. 21 … kun 
afbrudt af - JenneGueSager

På menighedsrådets vegne 
Erik & Henrik

Torsdag d. 12. september kl. 19

Kirkegårdsvandring Øster 
Assels kirkegård 
Sammen med Morsø Distriktsforening 
indbyder vi til kirkegårdsvandring på 
Øster Assels Kirkegård, hvor vi fortæller 
løst og fast om kirkegårdens ”beboere” 
og om den grønne omstilling i forhold 
til kirkegårdens indretning.

Efterfølgende er menighedsrådet vært 
ved en forfriskning i Borgerhuset.

Søndag d. 22. september kl. 14

Pastoratets  
høstgudstjeneste
Kom og oplev den helt særlige høst-
stemning på Kjelds gård, hvor vi nu for 
3. gang åbner portene for en fantastisk 
gudstjeneste i Kjeld Gregersens lade, 
Blidstrupmark 12, Øster Assels
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GUDSTJENESTER - september - december 2024:
SEPTEMBER Vejerslev Øster Assels Blidstrup Vester Assels

Søndag d. 1.
14. s.e. trinitatis

10

Søndag d. 8 
15. s.e. trinitatis

10
Efterfølgende 
konfirmand-
indskrivning i 
IT- huset  
(se opslag)

Andagt med 
Gospelkor fra 
Ørding
Kl. 19
(se opslag)

Søndag d. 15. 16. s.e. trinitatis  10

Søndag d. 22. 17. s.e. trinitatis Høstgudstjeneste i Kjelds lade. (se opslag) 

Søndag d. 29. 18. s.e. trinitatis 10

Oktober  

Søndag d. 6. 19. s.e. trinitatis   10

Søndag d. 13. 20. s.e. trinitatis  11.30 SSU

Onsdag d. 16 Fyraftensguds-
tjeneste. 
”Livet og sårn”
Kl. 16.30 
(se opslag)

Fredag d. 18  Lysmesse kl. 19 
(se opslag)

Søndag d. 20. 21. s.e. trinitatis  10   

Søndag d. 27. 22. s.e. trinitatis 10

November 

Søndag d. 3. Allehelgen  17   19  

Søndag d. 10. 24. s.e. trinitatis   11.30 SSU

Onsdag d. 13. Fyraftensguds-
tjeneste
”Livet og sårn”
Kl. 16.30
(se opslag)

Søndag d. 17. 25. s.e. trinitatis  10  

Søndag d. 24. 26. s.e. trinitatis 
Sidste i kirkeåret

  10
Musikguds-
tjeneste. (se 
opslag)

December 

Søndag d. 1. 1.s.i advent  14

Pga. præstesituationen vil der forekomme ændringer. Se opslag, hjemmeside og ugeavis.
Der serveres kirkekaffe i våbenhuset efter Højmesserne. 	

SSU: er Steen Sunesen



Sydmors Nyt  •  4-2023 • 25

MENIGHEDSRÅDSVALG 2024

 
Tirsdag d. 17. september er der valg til menighedsrådene over hele landet.
I Sydmors Pastorat afholdes det i:

Vester Assels kl. 16.30 i kirken
Øster Assels – Blidstrup kl. 18 i Borgerhuset

Vejerslev kl. 19.30 i Menighedshuset
Menighedsrådsvalg
At sidde i et menighedsråd er en enestå-
ende mulighed for at engagere sig i vores 
lokale kirke.

Man tager ansvar for dens drift og 
fremtid. DU har mulighed for at bidrage 
med dine kompetencer og idéer og være 
med til at skabe en kirke, der er både re-
levant og meningsfuld for os alle.

Hvorfor stille op til menighedsråds-
valg?

Kirken er i gennemsnit i kontakt med 
70 procent af alle folkekirkemedlemmer 
på et år. De fleste ynder at bruge kirken til 
de traditionelle lejligheder i menneskers 
liv, dåb, konfirmation, bryllup, bisættelse 
eller begravelse. Man kommer gerne til 
høstgudstjenesten og julegudstjenesten, 
det hører ligesom med. Kirken varetager 
nogle for mennesker vitale funktioner for 

udfoldelsen af det åndelige og folkelige 
liv.

 
Få indflydelse
Du har en vigtig stemme i dialogen om 
alt fra kirkeliv og aktiviteter til kirkens 
økonomi og vedligeholdelse, og som 
menighedsrådsmedlem er du med til at 
sætte retningen.

 
Fællesskabet bærer
I menighedsrådet er man fælles om en sag 
– nemlig at skabe og drive kirken i sognet. 
Det er et fællesskab, der går på tværs af 
alder, køn, baggrund og kompetencer. 
Netop DU kan være med til at skabe en 
kirke, som fortsat er en vigtig og aktuel 
del af vores liv.

 Skal der være mere for unge og bør-
nefamilier, eller skal der gøres mere for 
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ældre og udsatte, eller skal vi bevæge 
os i en helt anden retning? DU kan være 
med til at gøre kirken nærværende og 
værdifuld for borgerne i dit sogn med 
aktiviteter og arrangementer, når du er 
en del af menighedsrådet. Du kan skabe 
en positiv indflydelse og være med til at 
udvikle kirken og samarbejdet med andre 
aktører i dit lokalområde, og dermed 
styrke sammenhængskraften.

Du kan være en vigtig brik i den 
grønne omstilling, som i de kommende 
år er en vigtig opgave.

Man får nye kompetencer
Nye kompetencer og at lære nyt er en del 
af det at være menighedsrådsmedlem.

Menighedsrådsarbejdet kan være en 
god læreplads i kommunikation, ledelse, 
samarbejde, økonomi, sagsbehandling, 
personlig udvikling og meget mere. 

Sådan stiller du op.
Som nævnt sker det den 17. september 
2024. Hvis du er over 18 år og medlem af 
folkekirken, kan du møde op på valgfor-
samlingen i dit sogn og stille op til valget.

Er du forhindret d. 17. september kan 
du meddele dit kandidatur til valgbe-
styrelsen, der vil være behjælpelig med 
udfyldelse af fuldmagt.

Du kan læse meget mere om reglerne 
for valgforsamlingen i CIR1H nr 9075 af 
14/02/2024 på www.Retsinformation.dk. 

Eller du kan tage kontakt vil valgbe-
styrelsesformanden i dit sogn.

V. Assels: Gunhild Olesen Møller 
Ø. Assels - Blidstrup:Kirsten Sanders
Vejerslev: Anny Nielsen
Se kontaktinfo bagest i kirkesiderne.

Fyraftensgudstjenester i 
efteråret kl. 16.30
Idèen med hverdagsgudstjenester i pa-
storatet fortsættes her i efteråret, hvor vi 
afholder 2 korte gudstjenester startende 
kl. 16.30 – så aftensmaden kan klares 
bagefter.

Under overskriften ”Livet og sårn` 
i….. univers” vil vi med fællessang, mu-
sikalske indslag, digte, bibelske tekster og 
andet høre om og fornemme den kristne 
tro i en bestemt forfatters/komponists 
univers.

Onsdag d. 16. oktober i Øster Assels 
kirke er det Benny Andersens univers 
vi ser på.

Onsdag d. 13. november i Blidstrup 
kirke bliver det Tove Ditlevsens univers.

Fredag d. 18. oktober kl. 19 
Lysmesse i Ø. Assels kirke
Som en del af den store Markedsdag 
på fælleden i Øster Assels (læs herom 
andetsteds i bladet) vil der blive afholdt 
lysmesse i kirken. Som sædvanlig sørger 
børnene for, at stien op til kirken er smukt 
pyntet med lys i udhulede græskarlam-
per.
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Præstesituationen på Sydmors  
- og på hele Mors
Tak for muligheden for at skrive lidt til 
kirkebladet om præstesituationen nu og 
i den kommende tid i de 3 sogne som 
udgør Sydmors Pastorat. Jeg bliver dog 
også nødt til at brede perspektivet ud til 
hele Mors. 

Pt. er Susanne Troelsgaard konstitueret 
som fuldtidssognepræst i pastoratet. 
Menighedsrådet har tilbage i januar 2024 
aftalt med Biskoppen, at Susanne kan 
fortsætte de næste par år som præst i Syd-
mors. Man havde lært Susanne at kende 
efter en længerevarende konstitution, 
under Tabittas Flygers udstationering, 
så der har været fuld opbakning fra alle 
sider til, at Susanne kunne fortsætte som 
vikar.  Det er dejligt, at man kan se ind i 
en rolig periode, før der evt. skal ansættes 
en ny præst til pastoratet.

Når jeg skriver ”eventuelt”, er det ikke 
fordi, jeg ved noget, I ikke ved! For vi ved 
jo alle, at der er præstemangel i Danmark 
– og især i de områder, der ligger langt fra 
uddannelsesbyerne. Det kan være van-
skeligt at få besat ledige embeder. Her er 
Folkekirken underlagt de samme vilkår, 
som så mange andre. 

De sidste 2 præstestillinger, der har 
været opslået, har ikke ført til ansættelser, 
så vi er taknemmelige for vikarer – OG for 
de tre præster på Sydmors, der har passet 
Frøslev Pastorat siden 1.januar 2024. 

Nu har Christian Berwald, Sydvest-
mors pastorat, fået nyt arbejde som præst 
i Australien pr.1.oktober 2024. Inden da 
skal der afvikles opsparet ferie. Christian 
og familien står overfor store oplevelser, 
og jeg under dem det. Det er nu de har 
muligheden! 

Det betyder, at ”Sønder Herred” på 
Mors fra 1.oktober har 2 fuldtidspræster 
til 17 sogne, 18 kirker og 7 menighedsråd.  

Det kan og skal de ikke være ene om.  Jeg 
har derfor aftalt møde med alle provstiets 
præster sidst i august, hvor vi vil aftale 
en fordeling af gudstjenester og kirkelige 
handlinger samt undervisning af konfir-
manderne i Sydvestmors.

Denne fordeling skal dække resten 
af året og lidt ind i det nye år. Stillingen 
forventes nemlig først opslået til besæt-
telse i det nye år. Det samme gør stil-
lingen i Frøslev samt i Nykøbing M. (og 
sommeren 2025 bliver embedet ledigt i 
Galtrup Pastorat). Om det er realistisk at 
få 3 embeder besat til det nye år, ved jeg 
ikke. Lykkes det ikke, må vi se på sogne- 
og pastorats-strukturen. Så er der ingen 
vej udenom.

Indtil da, kan vi heldigvis trække på 
alle provstiets præster, som fortsat vil 
træde til og hjælpe de 10 sogne, der fra 
1.oktober står uden egen præst. Det be-
tyder, at alle pastorater – også Sydmors 
Pastorat - vil opleve, at deres præst ikke 
kan være 100% tilstede i pastoratet, fordi 
man undertiden skal være præst i andre 
sogne. 

Al forandring kan være svær, det ved 
jeg. Men forandring kan også skabe øget 
bevidsthed om, hvad der er vigtigt for at 
kunne være kirke på jeres sted – hvordan 
I prioriterer de forskellige opgaver og 
indsatsområder – hvilke opgaver præsten 
skal klare og hvilke, frivillige kan klare. 
En forventningsafstemning man for øv-
rigt jævnligt bør have i menighedsrådene.

Mette Moesgaard Jørgensen
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Kontaktoplysninger:

Sognepræst
Vikar Susanne Troelsgaard
Kirkebakken 1, 7980 Vils 
2962 3546
 

VEJERSLEV  
SOGN
Formand Anny Nielsen 
Gammelvold 14, 7980 Vils 
Mobil 2711 2907 
 
Graver Henning Mikkelsen
Mobil 5133 9788

ØSTER ASSELS  
BLIDSTRUP SOGN
Formand Kirsten Sanders 
Asselsvej 169, 7990 Øster Assels
Mobil 2121 3091 

Graver Flemming Futtrup
Mobil 4048 1550

VESTER ASSELS  
SOGN
Formand Gunhild Olesen Møller
Strædet 38, 7990 Øster Assels
Mobil 23 32 92 10 

Graver Inge Dam Svenningsen 
Mobil 4266 4048

Næste blad 
omdeles 13. november 2024.

Næste deadline for stof til kirkens sider 
i Sydmors Nyt er 16. oktober.

Send evt. indlæg til menighedsråds-
formanden i dit sogn.

Aflysning af koncert  
med Fangekoret

På grund af alvorlig 
sygdom hos Fangeko-
rets leder, Louise Adri-
an, er koncerten med 
Fangekoret søndag d. 
24. november desværre 
aflyst. I stedet byder vi på:

Søndag d. 24. november kl. 10 mu-
sikgudstjeneste i Øster Assels kirke.

Her vil vi opleve en fantastisk mu-
sikgudstjeneste med organist Ole Olesen 
på orglet. 

Vægten er lagt på musik og sang og 
måske kommer andre instrumenter i spil. 

Vi glæder os til at holde denne form 
for gudstjeneste.

Menighedsrådet er vært ved den efter-
følgende kaffe i våbenhuset.

     
Søndag d. 3. nov. kl. 17 i Vejerslev 
kirke og kl. 19 i Ø. Assels kirke
Søndag den 3. november mindes vi dem, 
vi har mistet og gennem bøn, salmer og 
musik skaber vi et særligt rum til at min-
des og sørge over dem. Alle er hjerteligt 
velkomne til at deltage i gudstjenesterne, 
og uanset om du har mistet i det forgang-
ne år eller for længere tid siden, så kan 
det være godt at få lov at være i sorgens 
rum. Navnene på dem, vi har mistet, og 
som er begravet eller bisat her i pastoratet 
i det forgangne år, vil blive læst op.

Efter gudstjenesten er der tid til en kop 
varm suppe og en lille snak i stearinlyse-
nes skær.                                                                                                               


